Sebuah langkah untuk memperkuat barisan menuju kemerdekaan dan kekhilafahan dunia. Akhirnya beliau wafat pada tanggal 17 Desember 1934 di Yogyakarta, dan dimakamkan di TMP Pekuncen, Yogyakarta (al-ikhwah Edisi 3 Tahun I ~ Maret 2009 M / Rabiul Awwal 1430 H).

Bagi Cokroaminoto, Islam adalah sesuatu yang harus diperjuangkan dan dipersatukan, sebagai dasar kebangsaan yang hendak di proses menuju Indonesia. Tipikal Cokroaminoto, identik dengan AI-Afghani yang juga merupakan tokoh politik Pan-Islamisme (kebangkitan Islam).